
Филиал государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждение Республики Хакасия 

Черногорский горно-строительный техникум

ПРИКАЗ

10.03.2025г. с. Белый Яр №217.1 -П

Об использовании информационно-коммуникационной образовательной
платформы «Сферум»

С целью формирования единой среды коммуникации и обеспечение 
информационной безопасности в образовательной среде для всех участников 
образовательного процесса, в соответствии со статьей 10 частью 8 ФЗ от 27.07.2006 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», приказываю:

1. Отменить приказ №34-П от 14.12.2023.
2. Запретить применение в рамках образовательного процесса иностранных 

мессенджеров, а также системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджеры) 
с функциями обмена текстовыми, голосовыми и видеосообщениями, сервера 
которых расположены за пределами РФ.

3. Административно-управленческому персоналу перенести чаты, связанные 
с деятельностью Филиала ГБПОУ РХ ЧГСТ из иностранных мессенджеров в 
ИКОП «Сферум», ответственный заместитель директора по УМР А.С. Панченко.

Работникам филиала техникума приступить к использованию 
информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» с 
использованием российского мессенджера -  VK Мессенджер (далее -  ИКОП 
«Сферум»/'УК Мессенджер) в работе филиала государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Хакасия 
«Черногорский горно-строительный техникум» с даты издания настоящего 
приказа.

4. Назначить заместителя директора по УМР А.С. Панченко, 
администратором ИКОП «Сферум» в Филиале ГБПОУ РХ ЧГСТ с 10.03.2025.

Заместителю директора по УМР А.С. Панченко обеспечить:
-  координацию работы по использованию ИКОП «Сферум»/'УК 

Мессенджер в работе филиала техникума;
-  организационную и консультационную поддержку работникам 

техникума;
-  размещение на официальном сайте филиала техникума нормативных 

правовых актов, методических и обучающих материалов, а также информации о 
подключении к ИКОП «Сферум»;

-  популяризацию использования ИКОП «Сферум» в практике обучения и 
воспитания в техникуме;

-  выявлять, распространять опыт работы в ИКОП «Сферум».
5. Кураторам перенести чаты со студентами Филиала ГБПОУ РХ ЧГСТ и их 

родителями из иностранных мессенджеров в ИКОП «Сферум».
6. Оперативные вопросы, касаемо основной деятельности публиковать и



рассматривать только в чатах, созданных с использованием информационно­
коммуникационной образовательной платформы «Сферум».

7. Педагогам и сотрудникам филиала техникума использовать в своей работе 
единое образовательное пространство (чаты с обучающимися, педагогическим 
сообществом и родителями, онлайн-звонки, обмен контентом и т.д.) в ИКОГ1 
«Сферум».

8. Работникам филиала техникума руководствоваться Положением об 
использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы 
«Сферум» и учебного профиля VK-мессенджера при реализации 
профессиональных образовательных программ в ГБПОУ РХ ЧГСТ утвержденный 
Приказом директора ГБПОУ РХ ЧГСТ Л.М. Ващенко от 11.01.2024 №15У.

9. Ссылки на чаты /' группы в ИКОП «Сферум» (приложение № 1)
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор филиала 
ГБПОУ РХ ЧГСТ

Ознакомлены: 
Панченко А.С.



Ссылки на чаты / группы в ИКОП «Сферум»

1) Чат педагогов Филиала ГБПОУ РХ ЧГСТ 
https://web.vk.me/convo/2000000005?entrypoint=list all

2) Чат студентов группы 1-ОР-23 
https://web.vk.me/convo/2000000013?entrypoint=list all

3) Чат студентов группы 1-ОР-24 
https://web.vk.me/convo/2000000027?entrypoint=list all

4) Чат студентов группы 3-ОР-22(з) 
https://web.vk.me/convo/2000000042?entrypoint=list all

5) Чат родителей студентов группы 1-ОР-23 
https://web.vk.me/convo/2000000006?entrypoint=list all

6) Чат родителей студентов группы 1-ОР-24 
https://web.vk.me/convo/2000000025?entrypoint=list all

7) Родительский чат Филиала ГБПОУ РХ ЧГСТ 
https://web.vk.me/convo/2000000045?entrypoint=list all

Приложение № 1
к приказу от 10.03.2025 № 17/1-П

https://web.vk.me/convo/2000000005?entrypoint=list_all
https://web.vk.me/convo/2000000013?entrypoint=list_all
https://web.vk.me/convo/2000000027?entrypoint=list_all
https://web.vk.me/convo/2000000042?entrypoint=list_all
https://web.vk.me/convo/2000000006?entrypoint=list_all
https://web.vk.me/convo/2000000025?entrypoint=list_all
https://web.vk.me/convo/2000000045?entrypoint=list_all


Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Республики Хакасия 

Черногорский горно-строительный техникум

Принято:
Педагогическим советом 
протокол № 3 
от 11.01.2024

Утверждено:
Приказом директора 
ГБПОУ РХ «Черногорский 
горно-строительный техникум» 
№ 15У от 11.01.2024

Положение
об использовании информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер при реализации 
профессиональных образовательных программ в ГБПОУ РХ ЧГСТ



1.1 .Настоящее Положение об использовании информационно-коммуникационной 
образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер при 
реализации профессиональных образовательных программ в ГБПОУ РХ ЧГСТ (далее - 
Положение) регулирует организацию учебного процесса с использованием дистанционных 
образовательных технологий, устанавливает единые требования к работе с 
информационно-телекоммуникационной образовательной платформой «Сферум» (далее - 
ИКОП «Сферум») и учебного профиля VK-мессенджер в ГБПОУ РХ ЧГСТ (далее - 
Техникум).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 
нормативными документами:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 1 октября 2023 г. 
№ 1678 «Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий при реализации образовательных программ»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2020 г. 
№ 2040 «О проведении эксперимента по внедрению цифровой образовательной среды»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июля 2022 г. № 
1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и внесении 
изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 
государственных и муниципальных функций в электронной форме»;

- письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2023 
г. N 04423 «Об исполнении протокола» (вместе с «Методическими рекомендациями для 
педагогических работников образовательных организаций общего образования, 
образовательных организаций среднего профессионального образования, образовательных 
организаций дополнительного образования по использованию российского программного 
обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными 
представителями)»);

- Уставом техникума.
1.3. В Положении используются следующие термины и определения:
- информационные технологии реализации профессиональных 

образовательных программ с использованием дистанционных образовательных технологий 
- технологии создания, передачи и хранения учебных материалов, организации и 
сопровождения учебного процесса дистанционного обучения;

- информационно-коммуникационная образовательная платформа «Сферум» 
(ИКОП «Сферум») - российский коммуникационный сервис, предназначенный для 
образовательных целей и общения педагогических работников, обучающихся и родителей 
(законных представителей) в едином и защищенном образовательном пространстве.

- учебный профиль VK-мессенджер - бесплатное российское приложение для 
осуществления коммуникационного взаимодействия.

- учебный профиль в VK-мессенджере - отдельное закрытое образовательное 
пространство, в котором есть весь необходимый для учебы функционал: создание чатов, 
запуск индивидуальных и групповых звонков, обмен файлами, создание опросов, переход 
в электронный журнал и дневник (при наличии).

- пользователи - участники образовательных отношений (обучающиеся, 
педагогические работники техникума (преподаватели, кураторы, иные педагогические 
работники), родители (законные представители) обучающихся).



1.4. ИКОП «Сферум» является частью электронной информационно­
образовательной среды техникума.
2. Назначение ИКОП «Сферум»

2.1. Целью использования ИКОП «Сферум» является формирование единой 
среды коммуникаций для всех участников образовательного процесса техникума вне 
зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к ИКОП 
«Сферум».

2.2. ИКОП «Сферум» является вспомогательным инструментом взаимодействия 
педагогических работников и обучающихся, а также относится к дополнительному 
механизму реализации образовательной деятельности и не является заменой 
традиционного образования, а лишь дополняет его и позволяет сделать более эффективным. 
ИКОП «Сферум» позволяет консолидировать в одном месте процесс обмена информацией 
между участниками образовательного процесса, посредством организации бесед (чатов) по 
предметам, дисциплинам (модулям) и курсам внеурочной деятельности, а также совершать 
видеозвонки без ограничения по времени.

3. Размещение ИКОП «Сферум» в информационном пространстве
3.1. При регистрации техникума на ИКОП «Сферум» создается выделенное 

информационное пространство, доступ в которое имеют только участники 
образовательных отношений (обучающиеся, педагогические работники техникума 
(преподаватели, кураторы, иные педагогические работники, администрация техникума), 
родители (законные представители) обучающихся).

3.2. Каждому участнику образовательных отношений доступен функционал в 
соответствии с пользовательской ролью на ИКОП «Сферум».

3.3. ИКОП «Сферум» можно пользоваться через веб-интерфейс или веб­
приложение для компьютера. Также для удобства пользователей учебный профиль ИКОП 
«Сферум» доступен в VK-мессенджере. Это закрытое и безопасное пространство, в 
котором имеется необходимый функционал для реализации профессиональной 
образовательной программы с применением дистанционных образовательных технологий: 
создание чатов, запуск индивидуальных и групповых звонков, обмен файлами, создание 
опросов. В учебном профиле нет рекламы, спама и платных сервисов. Посторонние люди 
не могут присоединиться к чату группы или техникума.

3.4. Использование ИКОП «Сферум» не влечет за собой регистрацию в 
социальной сети ВКонтакте. Если же у пользователя уже есть аккаунт в соцсети - он при 
входе на ИКОП «Сферум» не деанонимизируется (то есть пользователи платформы не 
могут переходить на страницы ВКонтакте друг друга и даже знать о существовании 
таковых).

4. Подготовка педагогических работников к использованию платформы
4.1. Для педагогических работников, приступающих к использованию ИКОП 

«Сферум» в образовательной деятельности при реализации профессиональных 
образовательных программ и организации взаимодействия с обучающимися и родителями 
(законными представителями), имеется возможность получить консультацию, пройти 
обучение, ознакомиться с материалами по использованию учебного профиля ИКОП 
«Сферум» на странице в сети Интернет по адресу https://sferum.ru.

4.2. В целях поддержки педагогических работников на ИКОП «Сферум» 
организован Блог для преподавателей о цифровом образовании, где можно найти 
информацию о VK- мессенджере, о том, как начать работу с сервисом и создать учебный 
профиль, ответы на вопросы по использованию возможностей ИКОП «Сферум». 
Информация доступна по адресу: https://prof.sferum.ru/

4.3. Информация по оказанию методической поддержки педагогическим 
работникам образовательных организаций по использованию ИКОП «Сферум» 
размещается в сети Интернет на странице https://prof.sferum.ru/events

5. Регистрация на ИКОП «Сферум»

https://sferum.ru/
https://prof.sferum.ru/
https://prof.sferum.ru/events


5.1. Техникум самостоятелен в принятии решения об использовании ИКОП 
«Сферум» для взаимодействия участников образовательных отношений.

5.2. Использование ИКОП «Сферум» в техникуме регламентируется локальными 
актами техникума, в том числе настоящим Положением.

5.3. При использовании ИКОП «Сферум» через веб-интерфейс для техникума 
создается отдельное закрытое сообщество.

5.4. В техникуме приказом директора назначается администратор ИКОП 
«Сферум» из числа работников техникума для сопровождения и координации процессов 
внутри техникума.

5.5. Регистрация техникума на ИКОП «Сферум» осуществляется на основании 
заявки, поданной администратором в адрес info@sferum.ru с темой письма: 
СФЕРУМ:Регистрация организации.

5.6. Для регистрации техникума на ИКОП «Сферум» к заявке прикладываются:
- документ в свободной форме на бланке техникума за подписью директора и 

печатью техникума о назначении администратора с указанием контактных данных 
администратора: Ф.И.О. администратора, мобильный номер телефона администратора, на 
который он получит права.

5.7. Администратор выстраивает структуру техникума на ИКОП «Сферум» и 
обеспечивает возможность регистрации административных и педагогических работников 
на ИКОП «Сферум».

5.8. Директор техникума в целях исполнения должностных обязанностей при 
организации коммуникаций в сети Интернет с педагогическими работниками, 
обучающимися и родителями (законными представителями) использует учебный профиль 
на ИКОП «Сферум» с обязательным подтверждением роли «учитель».

5.9. Директору техникума доступны функциональные возможности ИКОП 
«Сферум»: размещение документов, проведение рабочих совещаний, педагогических 
советов, родительских собраний, внутритехникумовских мероприятий, информирование 
участников образовательных отношений, и др.

5.10. Педагогические работники техникума в целях исполнения должностных 
обязанностей при организации образовательной деятельности и организации 
коммуникаций в сети Интернет с обучающимися и родителями (законными 
представителями) используют учебный профиль на ИКОП «Сферум» с обязательным 
подтверждением роли «учитель».

5.11. Порядок действий педагогического работника техникума по верификации 
статуса «учитель» в учебном профиле ИКОП «Сферум» указан в Инструкции.

5.12. Педагогическим работникам техникума доступны функциональные 
возможности ИКОП «Сферум»: размещение учебных материалов, проведение учебных 
занятий, консультаций, мероприятий, коммуникации в чатах с обучающимися и их 
родителями (законными представителями), проведение родительских собраний и др.

5.13. Педагогические работники получают при регистрации соответствующую 
роль «учитель». В дальнейшем преподаватели создают чаты с коллегами, обучающимися и 
их родителями и приглашают присоединиться по специальной ссылке-приглашению.

5.14. Роль педагога в учебном профиле подтверждается соответствующим 
значком.

5.15. При регистрации обучающихся на ИКОП «Сферум» создается «учебный» 
аккаунт, преподавателем создается ссылка на страницу регистрации в техникуме.

5.16. Для участия в коммуникации в сети Интернет с преподавателем и родителем 
(законным представителем) обучающиеся используют учебный профиль ИКОП «Сферум».

5.17. Обучающимся техникума доступны функциональные возможности ИКОП 
«Сферум»: размещение учебных материалов, участие в учебных занятиях, консультациях, 
мероприятиях, коммуникации в чатах с преподавателями, обучающимися и родителями 
(законными представителями) и др.

mailto:info@sferum.ru


5.18. Родители (законные представители) в целях участия в коммуникации в сети 
Интернет с иными участниками образовательных отношений используют учебный профиль 
ИКОП «Сферум» в VK-мессенджере.

5.19. Порядок действий обучающихся и их родителей (законных представителей),
доступность функциональных возможностей при использовании цифрового сервиса 
представлена в соответствующих инструкциях на странице
https://sferum.ru/?p=parents students.

5.20. Для использования ИКОП «Сферум» в мобильном приложении необходимо 
произвести регистрацию учебного профиля ИКОП «Сферум» в VK-мессенджере.

5.21. Учебный профиль является закрытым и безопасным пространством.
6. Использование ИКОП «Сферум» в техникуме при реализации

профессиональных образовательных программ
6.1. При использовании ИКОП «Сферум» в образовательной деятельности в 

техникуме обеспечивается (при необходимости) внесение соответствующих изменений в 
локальные нормативные акты в части создания условий для функционирования 
электронной информационно-образовательной среды и использования дистанционных 
образовательных технологий, электронного обучения при реализации профессиональных 
образовательных программ.

6.2. Техникум при осуществлении образовательной деятельности по
профессиональным образовательным программам с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, информирует обучающихся и их родителей 
(законных представителей) об использовании ИКОП «Сферум», а также размещает 
информацию о порядке регистрации пользователей и об использовании цифрового сервиса 
участниками образовательных отношений.

6.3. При использовании ИКОП «Сферум» при реализации профессиональных 
образовательных программ среднего профессионального образования с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий обеспечивается 
доступ к:

- видеозвонку для проведения онлайн-занятий;
- трансляции верифицированного цифрового образовательного контента и 

электронных образовательных ресурсов;
- размещению учебных материалов;
- организации коммуникации между преподавателем и обучающимися при 

решении учебных задач.
6.4. При использовании ИКОП «Сферум» при организации взаимодействия с 

родителями (законными представителями) по вопросам реализации профессиональных 
образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий обеспечивается доступ к:

- видеозвонку для проведения онлайн-мероприятий;
- трансляции цифрового контента и электронных ресурсов;
- размещению материалов;
- организации коммуникации между преподавателем и родителями 

(законными представителями).
6.5. В целях организации качественной подготовки педагогических работников к 

реализации профессиональных образовательных программ с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий обеспечены возможности с 
использованием ИКОП «Сферум»:

- ведение информационного канала сообщества техникума;
- организация сетевого взаимодействия (сотрудничество с иными 

образовательными организациями, культурно-просветительскими организациями и др.);
- осуществление профессионального роста и развития педагогических 

работников (участие в курсах повышения квалификации, в работе методических

https://sferum.ru/?p=parents_students


объединений и др.);
- организация внеурочной деятельности в техникуме (проведение кураторских 

часов, собраний учебных групп, экскурсий, олимпиад, конкурсов и др.).
7. Порядок работы с ИКОП «Сферум»
7.1. Администратор сопровождает и координирует все процессы внутри 

техникума на ИКОП «Сферум»:
- направляет посредством электронной почты на адрес info@sferum.ru заявку 

на регистрацию техникума на ИКОП «Сферум»;
- проходит регистрацию на ИКОП «Сферум» посредством ввода указанного в 

заявке номера мобильного телефона;
- выстраивает структуру техникума на ИКОП «Сферум» и обеспечивает 

возможность регистрации административных и педагогических работников на ИКОП 
«Сферум»;

- добавляет и редактирует информацию о техникуме;
- создает и редактирует группы с целью присоединения всех педагогических 

работников техникума на ИКОП «Сферум»;
- создает ссылки-приглашения для административных работников, 

преподавателей и обучающихся;
- передает ссылки-приглашения преподавателям и кураторам;
- редактирует информацию о зачислении обучающихся в группы;
- закрепляет преподавателей за группами, в том числе в роли куратора;
- создает и модерирует общие чаты;
- рассматривает и принимает заявки на вступление в сообщество техникума от 

педагогических работников и обучающихся;
- редактирует информацию, связанную с движением обучающихся и 

педагогических работников техникума;
- планирует, организовывает трансляции, проводимые техникумом;
- осуществляет связь со службой технической поддержки разработчика ИКОП 

«Сферум».
7.2 Администрация техникума координирует образовательные процессы на 

ИКОП «Сферум»:
- назначает администратора ИКОП «Сферум»;
- присоединяется к ИКОП «Сферум» по приглашению, переданному 

администратором;
- размещает необходимые для организации учебного и воспитательного 

процессов материалы: документы, учебные материалы, видео, статьи;
- осуществляет контроль использования возможностей ИКОП «Сферум», в том 

числе для проведения дистанционных мероприятий или учебных занятий;
- анализирует данные по результативности использование возможностей 

ИКОП «Сферум», в том числе для проведения дистанционных мероприятий или учебных 
занятий;

- создает и модерирует чаты по вопросам организации образовательного и 
воспитательного процессов;

- использует возможности видеосвязи для работы с обучающимися, 
отсутствующими в техникуме либо переведенными на обучение с применение 
дистанционных образовательных технологий, проводят учебные занятия, консультации, 
родительские собрания и т.д.;

- сохраняет в тайне свои реквизиты доступа к ИКОП «Сферум».
7.3 Куратор координирует все процессы внутри учебной группы:
- присоединяется к ИКОП «Сферум» по приглашению, переданному 

администратором;
- получает от администратора ссылки-приглашения для обучающихся;

mailto:info@sferum.ru


- приглашает обучающихся в свою группу;
- размещает необходимые для организации группы материалы: документы, 

учебные материалы, видео, статьи;
- создает и модерирует чаты группы;
- использует возможности видеосвязи для работы с обучающимися,

отсутствующими в техникуме либо переведенными на обучение с применением 
дистанционных образовательных технологий;

- сохраняет в тайне свои реквизиты доступа к ИКОП «Сферум».
7.4 Преподаватель координирует образовательные процессы внутри учебной 

группы:
- присоединяется к ИКОП «Сферум» по приглашению, переданному

администратором;
- размещает необходимые для учебы материалы: документы, учебные 

материалы, видео, статьи;
- создает и моделирует учебные чаты;
- использует возможности видеосвязи для работы с обучающимися,

отсутствующими в техникуме либо переведенными на обучение с применение 
дистанционных образовательных технологий;

- сохраняет в тайне свои реквизиты доступа к ИКОП «Сферум».
7.5 Обучающийся:
- присоединяется к ИКОП «Сферум» но приглашению, переданному

куратором (обучающийся может состоять только в одной группе, в которой обучается;
- вступает в чаты техникума и своей группы для участия в обсуждениях;
- участвует в сеансах видеосвязи, проводимых преподавателями и 

администрацией техникума;
- сохраняет в тайне свои реквизиты доступа к ИКОП «Сферум».
7.6. Родитель (законный представитель) обучающегося:
- присоединяется к чату по ссылке-приглашению, полученной от 

педагогического работника техникума (куратора, представителя администрации);
- участвует в образовательной коммуникации, осуществляемой в чате, с 

использованием функционала цифрового сервиса.
8. Права участников образовательных отношений
8.1. Участники образовательных отношений, использующие функциональные 

возможности учебного профиля в VK-мессенджере, имеют доступ к ИКОП «Сферум» на 
безвозмездной основе круглосуточно.

8.2. Участники образовательных отношений, являющиеся пользователями 
учебного профиля в VK-мессенджере, имеют право на обращение в службу технической 
поддержки по адресу электронной почты info@sferum.ru.

8.3. У частники образовательных отношений, являющиеся пользователями 
учебного профиля в VK-мессенджере, имеют право на доступ к информационным ресурсам 
и инструкциям, размещенным на сайте https://prof.sferum.ru/

8.4. Педагогические работники техникума имеют право посещать семинары и 
вебинары, в рамках которых освещаются методические вопросы по применению 
функционала цифрового сервиса.

mailto:info@sferum.ru
https://prof.sferum.ru/


ИКОП Сферум.Структура

Н аим енование чата /  канала А дминистратор Ц ель
О бщ етехникум овский канал

К онт ингент : работ ники  + 
ст уденты

Бы чкова Ю .А. 
М анахова М.В. 
В ащ енко Л.М. 
С ам арина Е.В.

И нф орм ационны й канал Г БП О У  РХ  
ЧГСТ. П убликуется инф орм ация о 
будущ их или прош едш их 
мероприятиях, в т.ч. занятие призовы х 
мест.

Д ублироват ь данную  инф ормацию  
Р абочий чат -  Н Е  Н У Ж Н О !

А дм инистрация Ч ГС Т В ащ енко Л.М. чат для реш ения управленческих задач
Р абочий чат

К онт ингент : работ ники

В се коллеги  с правом  написания 
сообщ ения

И спользуется для передачи 
оперативной инф орм ации, реш ения 
текущ их вопросов, оповещ ения о 
совещ аниях, согласование графиков 
деж урств и  т.д.

Родительский чат
К онт ингент : работ ники  + 
родит ели

С ам арина Е .В ., 
С алова Е.В.

И нф орм ирование о важ ны х собы тиях 
образовательной организации, 
ф едеральных и  региональны х акциях, 
конкурсах и  мероприятиях для 
студентов, полезны е советы  по 
воспитанию , а такж е обсуж дение 
актуальны х новостей, связанны х с 
систем ой образования

К анал Ч ГС Т.РА С П И С А Н И Е
К онт ингент : работ ники  + 
ст уденты

Евдоким ова И.В. 
С оловьева С.Л., 
П опук С.Ю . 
Бы чкова Ю .А.

О повещ ение преподавателей  и  
студентов о расписании занятий, 
экзаменов О ПКРС и  О ПССЗ, 
изм енений в текущ ем  расписании, 
расписаний звонков и  др.

Чат. Закаж и справку О нлайн

К онт ингент : работ ники  + 
ст уденты

П опук С.Ю . 
Гончарова Н .С.

Д ля заказа справок об обучении 
онлайн

А дм инистраторы

К онт ингент : работ ники

Л абурина Н.Ю .
П анченко А .С . (Ф илиал Белы й яр) 
О ндар Д угарм аа (Ф илиал Бея) 
И ванова О льга М ихайловна (Ф илиал 
А база)

чат для ком м уникации адм инистратора 
головного учреж дения с 
адм инистраторам и филиалов

М О  ф изической культуры  и 
О Б Ж

Бадагова Е.С. чат для ком м уникации методического 
объединения

Б ан к  вакансий для  студентов и 
вы пускников
К онт ингент : работ ники  + 
ст уденты

Ж иляева Т.В. И нф орм ационное сопровож дение 
студентов в части  трудоустройства

А дм инистраторы  С ферум  
(СПО )

Бы чкова Ю .А. К уратор О О  по Р еспублике Х акасия  
Е вгений В ладим ирович Л ещ енко


